CHAPTER 22: BOOK 6.14–16

POWER AND PRIVILEGE AMONG THE GAULS

[14] Druides a bello abesse consuerunt, neque tributa una cum reliquis pendunt; militiae vacationem omniumque rerum habent immunitatem. Tantis excitati praemiis et sua sponte multi in disciplinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur. Itaque annos non nulli XX in disciplina permanent.

5 Neque fas esse existimant ea litteris mandare, cum in reliquis fere rebus, publicis privatisque rationibus, Graecis litteris utantur. Id mihi duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgum disciplinam efferri velint neque eos qui discunt litteris confisos minus memoriae

10 studere; quod fere plerisque accidit ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. In primis hoc volunt persuadere, non interire animas sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto. Multa praeterea de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine,

15 de rerum natura, de deorum immortalium vi ac potestate disputatione et iuventuti tradunt. [15] Alterum genus est equitum. Hi, cum est usus atque aliquod bellum incidit (quod fere ante Caesaris adventum quot annis accidere solebat, uti aut ipsi iniurias inferrent aut inlatas propulsarent), omnes in bello versantur; atque eorum ut quisque est genere copiisque

20 amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque habet. Hanc unam gratiam potentiamque noverunt. [16] Natio est omnium Gallorum admodum dedita religionibus, atque ob eam causam qui sunt affecti gravioribus morbis quique in proeliis periculisque versantur aut pro victimis homines immolant aut se immolaturos vovent, administrisque ad ea sacrificia Druidibus utuntur; quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur, publiceque eiusdem generis habent instituta sacrificia. Alii immani magnitudine simulacra habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus compleunt; quibus succensis circumventi flamma exanimantur homines. Suppicia eorum qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxia sint comprehensi graviora dis immortalibus esse arbitrantur, sed, cum eius generis copia deficit, etiam ad innocentium suppicia descendunt.

Preparatory Questions

- Line 1 Identify the tense and mood of *consuerunt*. _____
- Identify the case and use of *tributa*. _____
- Line 3 Identify the case and use of *tantis*. _____
- What word does it modify? _____
- Line 4 Identify the tense and voice of *mittuntur*. _____
- Identify the case and use of *versuum*. _____
- Line 5 On what word does *ediscere* depend? _____
- Lines 6–7 Find a *cum* clause. _____
- What type of *cum* clause is it? _____
- Line 7 Explain the case and use of *litteris*. _____
- Lines 8–9 What kind of clause does *quod* introduce? _____
- Line 9 Explain the tense and mood of *velint*. _____
- Identify the tense and voice of *efferri*. _____
- Line 11 Identify the form and use of *perdiscendo*. _____
- Line 12 Explain the case and use of *mortem*. _____
- Line 13 What degree and part of speech is *maxime*? _____
- What is the subject of *excitari*? _____
- Line 14 To what does *eorum* refer? _____
- Line 16 Identify the case and use of *iuentuti*. _____
- Identify the case and use of *equitum*. _____
- Find a *cum* clause. _____
- Line 17 What is the antecedent of *quod*? _____
- What does *quot annis* (usually *quotannis*) modify? _____
- Line 18 What does *inlatas* modify? _____
- Line 19 Explain the form and use of *versantur*. _____
- Identify the case and use of *genere*. _____
- Line 20 What is the object of *habet*? _____